CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n9. 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020,

Ata da 79ã sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta

legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos dez dias do mês de novembro do ano de 2020, às oito horas e dez minutos, em

ambiente virtual; sob a presidência do vereador Antônio Morais, secretariado pelo

vereador Railson Correia, presentes ainda os Vereadores: Artêmio Costa, Eduardo

Farias, Emerson Jarude, José Carlos Juruna, João Marcos Luz, Lene Petecão, Mamed
Dankar e Rodrigo Forneck, foi declarada aberta a sessão. A ata da sessão anterior foi

aprovada por unanimidade. Constou no EXPEDIENTE DO DIA: Ofício n°1.024/2020 —

COJUR. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE: Vereador Railson Correia apresentou

requerimento para moção de pesar aos amigos e familiares de Daniel Torres, falecido.

Relatou visita à comunidade rural Barro Alto e tratou dos anseios do local,

encaminhados à equipe da prefeitura. O orador ainda registrou o acompanhamento

dos serviços executados pela EMURB e comemorou o avanço das obras. Ao final, o

parlamentar destacou o trabalho do Executivo e da atual legislatura e alertou para os

desafios do saneamento no Estado. Vereador João Marcos Luz espertou para os

problemas de gestão na área da saúde, listou as ingerências, repudiou o modo de

administração do setor, denunciou a falta da oferta do exame preventivo do câncer de

colo do útero (PCCU), na rede pública, e cobrou respostas do poder executivo

municipal. Em questão de ordem, vereador Rodrigo Forneck, líder do PT na Câmara,

requereu a fala do vereador Jakson Ramos, ausente. Vereador Eduardo Farias sugeriu

a não generalização das mazelas da Saúde pública do Município. Cobrou execução de

anteprojeto, de sua autoria, visando o reaproveitamento dos recursos do IDEB na

concessão de um 14' salário aos docentes da rede municipal. Por fim, tratou das

expectativas para o pleito do próximo domingo e agradeceu aos seus apoiadores,

colegas de parlamento e correligionários de partido, Vereador Rodrigo Forneck

chamou atenção para a importância da atividade parlamentar quando da assiduidade

dos vereadores às sessões e parabenizou o setor cultural do Município pelos projetos

culturais financiados pela Lei 14.017/2020, Aldir Blanc. Encerrado o grande

expediente. Aberta a ORDEM DO DIA: Requerimentos n°224 e 225/2020,  de autoria,

respectivamente, dos vereadores Jakson Ramos e Railson Correia, para entrega de

moção de pesar aos familiares de: Rodineia Marques e Daniel Torres de Araújo,

respectivamente; votação nominal, votaram favoráveis às proposições os edis: Artêmio

Costa, Eduardo Farias, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Mamed

Dankar, Railson Correia e Rodrigo Forneck; aprovados por unanimidade. Em questão

de ordem vereador Antônio Morais justificou a ausência a vereadora Elzinha

"Valorize a vida, não use

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

Mendonça. Encerrada a ordem do dia. Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vereador

Mamed Dankar comunicou ter testado positivo para covid-19. Via exposição de vídeo,

alertou para os problemas de esgotamento sanitário à Trav. Beija Flor, n'76 — Plácido

de Castro, situação para a qual o parlamentar apresentou indicação ao Executivo

Municipal. Tratou das expectativas para as eleições de domingo e lamentou a falta de

propostas, por parte dos candidatos, para a geração de emprego e renda. Ao final,

lembrou de programa, de sua autoria, visando à desobstrução de rios e igarapés.

Vereador José Carlos Juruna tratou de suas agendas cumpridas nos Bairros Belo

Jardim e Cidade do Povo, e destacou a importância das hortas comunitárias na capital,

situação para a qual o parlamentar cobrou apoio, investimento e incentivo por parte

do poder público do Município. Vereador João Marcos Luz externou suas expectativas

para as eleições do próximo domingo; tratou da importância da função da vereança

para a democracia; estendeu cumprimentos e renovou votos de cordialidade aos

colegas de parlamento. Vereador Antônio Morais reiterou seu compromisso para com

a população Rio-branquense e para com a posição de presidente do Legislativo

municipal. Vereadora Lene Petecão engrandeceu a oportunidade de trabalhar junto à

atual legislatura; destacou sua atuação feminina no parlamento e estendeu

cumprimentos aos colegas de Plenário. Teceram considerações finais os vereadores

Eduardo Farias e Artêmio Costa. Encerrada a explicação pessoal. Nada mais havendo a

constar, a sessão foi encerrada às 09h2Omin. E, para os devidos fins, foi lavrada a

presente ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ele,

Presidente, e, por mim, Secretário.

"Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2